
克州阿克陶县霍峡尔矿区霍峡尔煤矿 45万吨/年项目环境影响报告书

新疆煤炭设计研究院有限责任公司
I

目录

1 概述 ..............................................................................................................................................1

1.1 建设项目背景 ....................................................................................................................... 1
[...]
2.监测频率：每年 2次，在五月和十月进行。

3.监测点：项目实施区 3～5个点。

5
环保工

程竣工

验收

1.监测项目：植被恢复和建设等生态环保措施

落实情况。

2.监测频率：1次。

3.监测地点：项目所涉及区域。

6.2大气污染防治措施及可行性分析

6.2.1建设期大气污染物防治措施

（1）工程土石方挖掘完后，要及时回填，剩余土方应及时运到需要填方的

低洼处，或临近堆放在施工生活区主导风向的下风向，减轻对施工生活区的影响，

同时防止水土流失；

（2）散装水泥、沙子和石灰等易产生扬尘的建筑材料不得随意露天堆放，

在已设置的专门物料场堆存，堆场四周设围档护栏，以免产生扬尘，对周围环境



克州阿克陶县霍峡尔矿区霍峡尔煤矿 45万吨/年项目环境影响报告书

新疆煤炭设计研究院有限责任公司
242

造成影响；

（3）混凝土搅拌机应设在专门的场地内，散落在地上的水泥等建筑材料要

经常清理；

（4）施工场地、施工道路每天洒水 4～5次，并及时清扫道路，碾压或覆盖

裸露地表。可使扬尘造成的 TSP污染距离缩小到 20～50m范围内。

（5）运输建筑材料和设置的车辆不得超载，运输颗粒物料车辆的装载高度

不得超过车槽，并用蓬布苫盖，不得沿路抛洒。

6.2.2运营期大气污染防治措施

6.2.2.1有组织污染物防治措施

本矿井采用电锅炉，原煤运至选煤厂进行洗选，选煤厂单独做环评，本矿井

无有组织排放源。

6.2.2.2无组织粉尘防治措施

（1）产品输送、转载及储存

煤炭输送、转载采用全封闭带式输送机走廊，在转载点和跌落点设置

SWC-15 型自动喷雾洒水装置；项目设置 1 个直径为 12m 的原煤仓，仓容量为

1800t。设置机械通风装置和瓦斯监测监控探头，避免瓦斯积聚发生爆炸事故。

顶部采用机械通风，并布设喷雾降尘装置。煤炭在转运存储过程中产生粉尘量很

小。

（2）煤炭储运过程中抑尘措施的可行性分析

项目地面运输采用封闭输煤栈桥，皮带机输送，原煤进入筒仓，外运采用封

闭式箱式货车可有效减少无组织粉尘的产生。

（3）矸石周转场

矸石临时堆场排弃的矸石要合理堆放，边堆放边推平碾压，达到设计高度后

及时覆土绿化。日常矸石临时堆场洒水 1次，干燥大风天气每天洒水 2次，确保

矸石表面湿度，抑制矸石临时堆场起尘量。

6.2.2.3地面及道路运输防尘措施

（1）地面扬尘防治措施



克州阿克陶县霍峡尔矿区霍峡尔煤矿 45万吨/年项目环境影响报告书

新疆煤炭设计研究院有限责任公司
243

地面扬尘是裸露地面在大风、干燥天气条件下产生的风蚀扬尘，减少裸露地

面是控制地面扬尘的有效措施之一。霍峡尔煤矿建成后煤矿工业场地内除硬化、

铺砌场地和道路外，所有裸露地面应全部进行绿化，既美化环境，又抑制地面扬

尘。

（2）运输道路扬尘防治措施

霍峡尔煤矿建成后规模为 0.45Mt/a，本矿场外采用公路运输方式，煤炭出工

业场地向南 150m到 G314，通过 G314向东北约 20km到依托选煤厂。主要采取

措施有：①运煤采用厢式汽车运输，运矸汽车首先应控制汽车装载量，严禁超载，

并加盖蓬布；②对厂区及道路实施硬化，并配备洒水车定时洒水清扫。③对运输

车辆加强监管、控制载重，做到不超载、不超速以降低运输扬尘。④道路出现损

坏及时修复，如发现有散落物及时清扫，减少道路表面的粉尘。汽车离开工业场

地时，对轮胎经过清洗后方可上路。

对运矸、运煤车辆应进行统一管理，限载限速，装满物料后应加盖蓬布防止

抛洒碎屑；对厂区附近的道路及矿井专用公路应派专人负责，经常维护以保持良

好的路面状况，并及时清扫洒在道路上散状物料，本矿配备洒水车，定期对场地

和路面进行洒水，并配以人工清扫，有效减少地面、道路扬尘污染。

上述措施简单易行，关键在于管理，矿方应制定严格的管理措施和监控计划，

派专人加强监督管理和实施，即可大大减少因运输造成的扬尘污染。

6.3地表水污染防治措施及可行性分析

6.3.1建设期地表水水污染防治措施

建设期产生废水主要是施工工地集中排放的施工、井筒淋溶水和生活污水。

建设期生活污水经化粪池处理后用于矿区绿化，严禁外排。

施工废水和井筒淋溶水中主要污染物为悬浮物。经沉淀池沉淀后重复利用，

回用于建筑施工，剩余用于地面及道路洒水降尘，不外排。

6.3.2运营期地表水污染防治措施及可行性分析

6.3.2.1矿井水处理及综合利用可行性分析



克州阿克陶县霍峡尔矿区霍峡尔煤矿 45万吨/年项目环境影响报告书

新疆煤炭设计研究院有限责任公司
244

拟建的矿井水处理站位于工业场地中北部，矿井水处理站设处理规模

Q=2×50m3/h，采用“预沉调节+混凝沉淀+过滤消毒”净化方法。预沉、混凝沉

淀、过滤环节拟采用一座组合式矿井水净化装置，本次评价要求增加反渗透处理

工艺。

图 6.3-1矿井水处理工艺流程图

表 6.3-1 矿井水处理主要设施一览表

序号 名称 主要技术参数 数量

一 主要建、构筑物

1 主厂房 L24000×B15000，建筑面积 389m2 1座

2 预沉间 L27000×B15000，建筑面积 405m2 1座

3 预沉池 L13900×B6900×H3500，V=300m3 2座

4 回用水池 L20000×B8000×H4000，V=600m3 2座

5 排泥池（设砖砌污泥斗） L8000×B4000×H4000，污泥斗高 2.0m 1座

二 主要设备

1 提升泵
ISW100-125 ， Q=50m3/h ， H=20m ，

N=11kW
2台

2 两箱三泵 PAC加药装置 V=2×1.0m3 1套

3 全自动 PAM加药装置 Q=1000L/h 1套

4 管道混合器 DN150，PN1.0 2根

5 高效全自动净水设备 FA-50，L3600×B4600×H4350 2台

6 电动排泥阀 Q940X-1.0，DN100 4个

7 电动冲洗阀 Q940X-1.0，DN50 4个

8 手动控制阀 D341X-1.0，DN150 2个

9
电解法 CIO2 协同消毒剂发

生器
Q=500g/h 2套

10 变频给水泵
ISW100-250B，Q=87m3/h，H=60m，

N=30kW
2台

11 自吸污泥泵 50ZW10-20 ， Q=10m3/h ， H=20m ， 2台



克州阿克陶县霍峡尔矿区霍峡尔煤矿 45万吨/年项目环境影响报告书

新疆煤炭设计研究院有限责任公司
245

N=2.2kW

12 叠螺式污泥脱水机 301S，N=1.5kW 1套

13 干污泥推车 与脱水机配套 1台

14 潜污泵
50WQ15-10-1.1，Q=15m3/h，H=10m，

N=1.1kW
2台

15 在线检测仪表 检测矿井水处理系统主要工艺参数 1套

16 自动控制系统 PCL 1套

17 低压配电设备 GGD 1套

18 污泥泵
80UHB-ZK-45-35，Q=45m3/h，H=35m，

N=11kW
2台

19 变频给水泵 Q=50m³/h，H=60m，N=15kW 2台

20 消防泵 Q=50m³/h，H=50m，N=37kW 2台

21 桁架式泵吸排泥机 Lk=10.3m，H=4.00m 1台

22 手电两用螺杆启闭机 N≤1.1kW 2台

23 铸铁镶铜方闸门 □500 2台

矿井废水在井下沉淀后经泵送到调节池反应区，自流进入预沉淀调节区，在

此对废水中的 SS进行初步沉淀去除，并去除部分 COD，同时完成废水收集和对

水质水量调节过程，预沉淀产生的污泥（主要是煤泥）经自吸式排污泵直接打入

压泥系统；调节预沉淀池出水用泵送入沉淀池对其进一步处理，在此废水中加入

絮凝剂，完成混凝反应。沉淀系统是根据沉淀理论，通过设置斜板填料，达到提

高沉淀效果和减少占地面积的目的，经斜板沉淀后，废水中大部分 SS、COD得

到去除，斜板沉淀区产生的污泥自流进入压泥系统；沉淀分离的废水最后自流进

入过滤区，通过精滤吸附作用对沉淀系统中未能完全沉淀的 5μm以上的悬浮物

质、胶体颗粒进一步分离，降低其 COD、SS等指标，确保出水达标排放。

由于本矿矿井水矿化度较高，设计选用 1套 40t/h反渗透净化水设备。对水

质要求不高的防火灌浆、地面洒水降尘等用水项目直接利用矿井水预处理站出

水；井下消防洒水及锅炉则利用反渗透处理后的矿井水。经反渗透设施处理后产

生浓盐水约 200m3/d，浓盐水排入回用水池，浓盐水可全部用于井下防火灌浆，

防火灌浆液制备一般采取“水+阻燃剂（黄土等）”的方式，可以采用浓盐水进

行制备，符合设计要求， 也符合矿区总体规划中废水综合利用要求。

作为成熟的矿井水处理工艺，经该工艺处理后水质满足《煤炭工业污染物排

放标准》（GB20426-2006）中矿井水排放要求，满足《煤矿井下消防、洒水设



克州阿克陶县霍峡尔矿区霍峡尔煤矿 45万吨/年项目环境影响报告书

新疆煤炭设计研究院有限责任公司
246

计规范》（GB50383-2016）标准中对井下消防洒水的水质要求以及《城市污水

再生利用城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）中绿化水质标准，经处理后进

入 2座 V=600m3矿井水回用水池。经处理后的矿井水可以用于煤矿井下生产、

地面生产降尘、防火灌浆，生活用水中的锅炉补水等项目，剩余的矿井水排入井

田内的蓄水池，夏季用于井田黄山绿化。矿井荒山绿化区域为工业场地西北侧

0.8km处山顶平缓地区，在山顶建设一座蓄水池，冬季蓄水池容积为 21000m3，

冬储夏灌。

6.3.2.2生活污水处理及综合利用可行性分析

矿井生活污水以洗涤污水为主，粪便污水所占比例不大，其污染程度相对

较轻。

拟新建的生活污水处理站位于工业场地东南侧，规模为 250m3/d。采用“生

物处理＋深度处理”净化方法。生物处理拟选用“二级接触氧化”工艺，深度处

理拟选用“微絮凝过滤＋次氯酸钠消毒”工艺，可完成碳氧化、脱氮、悬浮物去

除、灭菌等过程。处理达标后的生活污水用于洒水降尘和绿化等，冬季无法利用

的生活污水排入矿区内的蓄水池（容积 62000m3），冬储夏灌。

本项目深度处理选用“微絮凝过滤＋次氯酸钠消毒”工艺，微絮凝过滤在污

水处理工艺中较成熟，可有效脱色，有效去除水质里面的有害物质，具有造价低

特点，技术成熟，在污水处理中广泛应用。

污水处理站主要由格栅井、调节池、净化车间、污泥池等建、构筑物组成。

对于生物处理，采用一座一体化接触氧化污水处理设备。

生活污水处理工艺，见图 6.3-2。



克州阿克陶县霍峡尔矿区霍峡尔煤矿 45万吨/年项目环境影响报告书

新疆煤炭设计研究院有限责任公司
247

图 6.3-2生活污水处理工艺流程图

生活污水经处理后，各项水质指标均能达到《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918－2002）中一级 A标准，同时满足《城市污水再生利用-杂用水

水质标准》（GB/T18920-2020）中城市绿化水质标准要求。处理后的生活污水

夏季用于工业场地绿化、道路洒水、防火灌浆；非绿化期用于井下防火灌浆。

本项目采用“生物处理＋深度处理”处理工艺，出水水质能够满足回用水质

标准要求后全部回用，水污染防治措施也符合相关设计规范，措施可行。

6.3.2.3事故池

为了防止污废水处理设施故障污废水外排，生活污水处理站外设置生活污水

事故池，容积为 70m3；事故状态下矿井水可储存在井下水仓，井下水仓按照规

范要求设置有两个水池，分别为主水仓 750m3，副水仓 450m3，总容积 1200m3。

6.3.2.4矿井水用于荒山绿化可行性分析

矿区范围内的地表水较敏感，规划要求矿区内剩余无法利用完的废水排入矿

区内的蓄水池，冬储夏灌，实现污废水全部综合利用。

要求建设冬季蓄水池容积为 21000m3，蓄水池采用敷设双层土工膜防渗方法

进行处理。

矿区生活污水经矿区生活污水处理站处理后出水目标执行《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A标准及《城市污水再生利用·城市

杂用水水质》GB/T18920-2002相关标准，可用于绿化洒水、降尘洒水等。矿井

涌水主要是悬浮物指标较高，经过““预沉调节+混凝沉淀+过滤消毒””后出

水水质能达到《煤炭工业污染物排放标准》（GB20426-2006）中采煤废水排放



克州阿克陶县霍峡尔矿区霍峡尔煤矿 45万吨/年项目环境影响报告书

新疆煤炭设计研究院有限责任公司
248

限值、《煤矿井下消防、洒水设计规范》（GB50383-2006）中的井下消防、洒

水水质标准及《城市污水再生利用·城市杂用水水质》GB/T18920-2002相关标准。

因此，处理后的生活污水及矿井涌水满足绿化用水指标要求。

矿区中部及西部荒山面积较大，可用于灌溉季节植被绿化灌溉。绿化方式以

大面积喷灌为宜。地面滴灌工程安装滴灌带及相应管件阀门等。滴灌设施由水泵、

首部枢纽、输配水管道、滴灌器四部分组成。首部枢纽选择文丘里网式过滤器，

荒地管网和滴灌带敷设方式根据具体绿化植被确定。

根据矿井所在区域气象资料可知，矿井所在区域年平均降水量 95.7mm，蒸

发量 1653.7mm，属于干旱区，绿化用水按每平方米 6L来考虑，每天浇灌两次，

每次 3L，绿化浇灌水会很快蒸发消耗，不会形成汇流进入东侧的盖孜河，不会

影响区域水环境。

综上分析，本次规划要求矿区根据矿井水及生活污水回用水量、水质需要进

行分质处理、分质回用，确保矿井水和生活污水全部综合利用，不外排是可行的。

6.3.2.5地表水防治其他措施

（1）生活污水和矿井水全部处理后综合利用，严禁外排地表冲沟；对污水

处理设施定期巡检，加强维护，保证污水处理设施正常运行。

（2）节约用水，尽量减少水源地的取水量，生产用水全部利用处理后的矿

井水，除饮用水外，其他生活用水尽量利用处理后的矿井水。

（3）不得将废渣、生活垃圾等一般工业固体废弃物倾倒入冲沟，阻塞冲沟，

污染地表水环境。

（4）运输车辆运输煤炭的过程中应采用帆布苫盖，避免煤炭洒落。

（5）工业场地周围要做好拦截水和排水设施，防止雨水汇水对工业场地冲